Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Farroupilha

Gabinete da Direção-geral
Avenida São Vicente, 785 – Cinquentenário – Farroupilha/RS – CEP 95.174-274

Telefone: (54) 3260.2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

PUBLICAÇÃO DA PONTUAÇÃO PRELIMINAR REFERENTE AO EDITAL Nº 30/2021 -  DO
AFASTAMENTO COM SUBSTITUIÇÃO DE DOCENTES PARA CAPACITAÇÃO/QUALIFICAÇÃO EM

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU E PÓS-DOUTORADO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, juntamente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do IFRS, em
consonância com a com a Instrução Normativa Nº 02/2018, que regulamenta os critérios de
afastamento de professores para capacitação/qualificação em programas de pós-graduação
stricto sensu e pós-doutorado, TORNA PÚBLICO a pontuação preliminar dos inscritos aferida
pela representação local da CPPD, para solicitação de afastamento com substituição de
docentes deste campus a fim de participar em programa de pós-graduação stricto sensu e
pós-doutorado, nos moldes do Art. 96-A da Lei 8112/1990 e da Lei 12772/2012.

Previsão no Edital

Candidato:

André Pacheco Meurer

Critério Valor máximo

Pontuação

pretendida Pontuação atribuída pela CPPD

Professor que nunca foi contemplado com

afastamento para capacitação no IFRS 140 140 140

Regime de trabalho do professor 120 120 120

Maior tempo em efetivo exercício como

professor no IFRS, considerando o tempo

de trabalho nas instituições que deram

origem ao IFRS ou o ingresso na carreira

EBTT ou o Magistério Federal de Primeiro e

Segundo Graus. 120 18 17

Atuação em programas/projetos/ações de

ensino, pesquisa e extensão, produção

acadêmica e orientações (nos últimos 10

semestres)* 160 6 6

Atuação no ensino no IFRS (média dos

últimos 10 semestres) 160 24 55,2

mailto:gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Farroupilha

Gabinete da Direção-geral
Avenida São Vicente, 785 – Cinquentenário – Farroupilha/RS – CEP 95.174-274

Telefone: (54) 3260.2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

Grau de escolaridade 100 40 40

Professor que obteve há mais tempo o

grau de escolaridade anterior ao que está

buscando 90 45 45

Número de semestres concluídos sem

afastamento no curso de pós-graduação

que motivou a solicitação, cursados

enquanto professor do IFRS 140 120 60

Atuação em cargos administrativos (no

IFRS, nos últimos 10 semestres) 120 4 0

TOTAL 1150 517 483,2

Previsão no Edital

Candidato:

Daniela Campos

Critério Valor máximo

Pontuação

pretendida Pontuação atribuída pela CPPD

Professor que nunca foi contemplado com

afastamento para capacitação no IFRS 140 140 140

Regime de trabalho do professor 120 120 120

Maior tempo em efetivo exercício como

professor no IFRS, considerando o tempo

de trabalho nas instituições que deram

origem ao IFRS ou o ingresso na carreira

EBTT ou o Magistério Federal de Primeiro e

Segundo Graus. 120 97 97

Atuação em programas/projetos/ações de

ensino, pesquisa e extensão, produção

acadêmica e orientações (nos últimos 10

semestres)* 160 160 160

Atuação no ensino no IFRS (média dos

últimos 10 semestres) 160 46,92 52,07

Grau de escolaridade 100 10 10

Professor que obteve há mais tempo o

grau de escolaridade anterior ao que está

buscando 90 75 75

mailto:gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Farroupilha

Gabinete da Direção-geral
Avenida São Vicente, 785 – Cinquentenário – Farroupilha/RS – CEP 95.174-274

Telefone: (54) 3260.2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

Número de semestres concluídos sem

afastamento no curso de pós-graduação

que motivou a solicitação, cursados

enquanto professor do IFRS 140 0 0

Atuação em cargos administrativos (no

IFRS, nos últimos 10 semestres) 120 88 44

TOTAL 1150 736,92 698,07

Previsão no Edital

Candidato:

Elisangela Caldas Barbosa

Critério Valor máximo

Pontuação

pretendida Pontuação atribuída pela CPPD

Professor que nunca foi contemplado com

afastamento para capacitação no IFRS 140 140 140

Regime de trabalho do professor 120 120 120

Maior tempo em efetivo exercício como

professor no IFRS, considerando o tempo

de trabalho nas instituições que deram

origem ao IFRS ou o ingresso na carreira

EBTT ou o Magistério Federal de Primeiro e

Segundo Graus. 120 97 97

Atuação em programas/projetos/ações de

ensino, pesquisa e extensão, produção

acadêmica e orientações (nos últimos 10

semestres)* 160 96 118

Atuação no ensino no IFRS (média dos

últimos 10 semestres) 160 55,84 63,8

Grau de escolaridade 100 10 10

Professor que obteve há mais tempo o

grau de escolaridade anterior ao que está

buscando 90 75 75

Número de semestres concluídos sem

afastamento no curso de pós-graduação

que motivou a solicitação, cursados

enquanto professor do IFRS 140 0 0

mailto:gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Farroupilha

Gabinete da Direção-geral
Avenida São Vicente, 785 – Cinquentenário – Farroupilha/RS – CEP 95.174-274

Telefone: (54) 3260.2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

Atuação em cargos administrativos (no

IFRS, nos últimos 10 semestres) 120 16 16

TOTAL 1150 609,84 639,8

Previsão no Edital

Candidato:

Murillo Azevedo

Critério Valor máximo

Pontuação

pretendida Pontuação atribuída pela CPPD

Professor que nunca foi contemplado com

afastamento para capacitação no IFRS 140 140 140

Regime de trabalho do professor 120 120 120

Maior tempo em efetivo exercício como

professor no IFRS, considerando o tempo

de trabalho nas instituições que deram

origem ao IFRS ou o ingresso na carreira

EBTT ou o Magistério Federal de Primeiro e

Segundo Graus. 120 53 53

Atuação em programas/projetos/ações de

ensino, pesquisa e extensão, produção

acadêmica e orientações (nos últimos 10

semestres) 160 141 142

Atuação no ensino no IFRS (média dos

últimos 10 semestres)* 160 80 69,3

Grau de escolaridade 100 40 40

Professor que obteve há mais tempo o

grau de escolaridade anterior ao que está

buscando 90 75 75

Número de semestres concluídos sem

afastamento no curso de pós-graduação

que motivou a solicitação, cursados

enquanto professor do IFRS 140 0 0

Atuação em cargos administrativos (no

IFRS, nos últimos 10 semestres) 120 40 24

TOTAL 1150 689 663,3

mailto:gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Farroupilha

Gabinete da Direção-geral
Avenida São Vicente, 785 – Cinquentenário – Farroupilha/RS – CEP 95.174-274

Telefone: (54) 3260.2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

Previsão no Edital

Candidato:

Ricardo Manfredini

Critério Valor máximo

Pontuação

pretendida Pontuação atribuída pela CPPD

Professor que nunca foi contemplado com

afastamento para capacitação no IFRS 140 50 50

Regime de trabalho do professor 120 120 120

Maior tempo em efetivo exercício como

professor no IFRS, considerando o tempo

de trabalho nas instituições que deram

origem ao IFRS ou o ingresso na carreira

EBTT ou o Magistério Federal de Primeiro e

Segundo Graus. 120 120 120

Atuação em programas/projetos/ações de

ensino, pesquisa e extensão, produção

acadêmica e orientações (nos últimos 10

semestres) 160 20 20

Atuação no ensino no IFRS (média dos

últimos 10 semestres)* 160 160 88,84

Grau de escolaridade 100 10 10

Professor que obteve há mais tempo o

grau de escolaridade anterior ao que está

buscando 90 75 75

Número de semestres concluídos sem

afastamento no curso de pós-graduação

que motivou a solicitação, cursados

enquanto professor do IFRS 140 0 0

Atuação em cargos administrativos (no

IFRS, nos últimos 10 semestres) 120 64 56

TOTAL 1150 619 539,84

* No cômputo da atuação no ensino foram consideradas as cargas horárias do ciclo 1 das apnp
no primeiro semestre de 2020 e as cargas horárias do segundo ciclo no segundo semestre de
2020. A carga horária total do semestre atribuída nos atestados de regência foi então
ponderada por 6/5 para transformação em períodos de aula e posteriormente divididas pelas
20 semanas letivas  para a obtenção do valor de períodos do semestre.

mailto:gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Farroupilha

Gabinete da Direção-geral
Avenida São Vicente, 785 – Cinquentenário – Farroupilha/RS – CEP 95.174-274

Telefone: (54) 3260.2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

Farroupilha, 01 de outubro de 2021

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-Geral

mailto:gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br